מובן כי הטעמים לפיהם הם מעוניינים לרכוש השכלה גבוהה דומים לטעמים של כל תושב ישראלי, וודאי דומים יותר מאשר סטודנט המגיע לישראל ממדינת מוצאו לצורך לימודים. יש להדגיש כי אוכלוסיית הזרים שאינם בני הרחקה משלמת מסים כדין כבר מעל לעשור, בדומה לתושבים ואזרחים ישראלים, לפי הוראות חוק עובדים זרים, תשנ"א-1991. למעשה, אוכלוסייה זו משלמת מסים בשיעור גבוה יותר, לאור העובדה שהם אינם זכאים לנקודות זיכוי כלל בחישוב גובה המסים. לאור העובדה שהם חולקים בנטל המסים ותורמים למשק הישראלי, מן הראוי לאפשר לילדי הזרים שאינם בני הרחקה גישה להשכלה גבוהה באופן דומה לילדי תושבים ישראלים. באותו אופן, גם ילדי הזרים שאינם בני הרחקה משלמים ועתידיים להמשיך לשלם מסים, מה שמהווה גם כן רצינות להנגיש בפניהם את ההשכלה הגבוהה בישראל.

כעת נפנה לבחינת השאלה לפי הדין הישראלי והדין הבינלאומי על מנת לבסס את טענתנו.

3. הזכות לחינוך ולהשכלה גבוהה בדין הישראלי:

הזכות לחינוך היא זכות יסוד במשפט הישראלי. עדות לכך ניתן למצוא בכך שהזכות מצוינת כבר במגילת העצמאות של מדינת ישראל, שם נאמר כי "מדינת ישראל... תבטיח חופש דת, מצפון, לשון, חינוך ותרבות". ניתן ללמוד מהחקיקה הענפה בכנסת העוסקת בתחום החינוך, כי זכות זו היא מרכזית בחשיבותה במדינת ישראל. חקיקה זו כוללת, בין היתר, את חוק לימוד חובה, תש"ט-1949; חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953; חוק המועצה להשכלה גבוהה, תשי"ח-1958; חוק הפיקוח על בתי-ספר, תשכ"ט-1969; חוק חינוך מיוחד, תשמ"ח-1988 וכן חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000.

גם בפסיקה, הזכות לחינוך הוכרה באופן נרחב ועקבי כזכות בעלת חשיבות מרכזית: "הזכות לחינוך שזורה כמרכיב מרכזי בתשתית הערכית הכוללת של השיטה החוקתית בישראל" (בג"ץ 5373/08 **אסמעיל אברהים אבו לבדה נ' שרת החינוך**, פס"ד 24 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה. כן ר' פס"ד 14 לפסק דינה בבג"ץ 7426/08 **טבקה משפט וצדק לעולי אתיופיה נ' שרת החינוך**).

בדוח שפרסמה ב-2001 החליטה ועדת וינוגרד להתמקד "בהפחתת שכר הלימוד [לתואר ראשון] כהיבט מרכזי בהקלת הנטל על הסטודנט... מפעלי הסיוע הקיימים לסטודנטים יוסיפו להתקיים [ויובטח] שמצב כלכלי ירוד לא יהווה מכשול בפני מי שמבקשים לרכוש השכלה גבוהה". בדברי ההסבר להצעת חוק הלוואות לשכר לימוד, התשנ"ט-1999, נאמר: "הצעת חוק זו מיועדת לסייע לכל סטודנט לממן את שכר לימודיו... כדי לעודד לימודים אקדמיים ולמנוע מצב שבו גובה שכר הלימוד יהווה מחסום בפני רכישת השכלה גבוהה, בעיקר עבור האוכלוסיות החלשות" (כל ההדגשות במסמך אינן במקור).

בדוח מבקר המדינה שצוין לעיל, נכתב בנוסף כי "לדעת משרד מבקר המדינה, חשיבות רבה נודעת למתן אפשרות ללמוד לכל החפץ בלימודים גבוהים שיש לו את הנתונים הדרושים לכך, כך שמצבו הכלכלי לא יעמוד לו למכשול". כמו כן, בינואר 2000 כתב פרופ' נחמיה לבציון ז"ל – היו"ר דאז של הוועדה לתכנון ולתקצוב של המועצה להשכלה גבוהה – כי "ההשכלה הגבוהה היא השקעה בהון אנושי, הנותנת תשואה חברתית וכלכלית גבוהה לפרט ולמדינה" ("דבר היו"ר", הוועדה לתכנון ולתקצוב, דין וחשבון מס' 25 לשנת התשנ"ח (1997-1998), הוגש למ"ג, ירושלים, שבט התש"ס-ינואר 2000, עמ' 11). עדות נוספת לחשיבות אותה המדינה מייחסת ללימודים אקדמיים ניתן לראות בתכניות השונות אותן היא יוזמת ומובילה במטרה לקדם השכלה גבוהה בקרב אוכלוסיות מוחלשות שונות (חרדים, יוצאי אתיופיה, ערבים וכו').

[...]. הגנה זו מכוח חוק-היסוד אינה מוגבלת לאזרח ולתושב, אלא היא מוענקת לכל אדם, לרבות למי שנכנס לישראל שלא כדין**". (בג"ץ 11437/05 קו לעובד נ' משרד הפנים, פסקה 36 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה (ההדגשה הוספה) (פורסם בנבו, 2011)). כך גם כללי המועצה להשכלה גבוהה (הכרה במוסדות), תשכ"ד-1964 מבטאים את העיקרון של אי-הפליה: סעיף 9 בכללים הנוגעים להכרה במוסדות קובע כי אחד הקריטריונים להכרה במוסד מטעם המועצה להשכלה גבוהה הוא היעדר הפליה מחמת גזע, מין, דת או לאום לעניין קבלת תלמידים.

4. מעמד לימודים אקדמיים בעולם המודרני וחשיבות ההשכלה הגבוהה:

דברים ברוח דומה כתב השופט סולברג בבג"ץ 3353/18 **קליבורן נ' משרד הפנים**: "רבים ומגוונים הם דברי-החקיקה אשר נוקטים במונח 'תושב' ישראלי. לעתים מוגדר המונח במפורש לצורך חוק מסוים, כפי שנעשה בחוק מרשם האוכלוסין... הגדרות שונות ניתן למצוא גם, למשל, בסעיף 1 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]; בסעיף 2 לחוק אומנה לילדים, התשע"ו-2016; בסעיף 1 לחוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010; ובסעיף 1 לחוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986 ('תושב קבוע'). בחוקים אחרים, הותיר המחוקק את המונח סתום, כפי שנעשה בענייננו (ראו גם, למשל: סעיף 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953; סעיף 1 לחוק האפוטרופוס הכללי, התשל"ח-1978; סעיף 1א לחוק ההסגרה, התשי"ד-1954; סעיף 1 לחוק עובדים זרים, התשנ"א-1991)" (פסי' 25 לפסק דינו של השופט סולברג). בפסקה 26 לפסק דינו חוזר ומדגיש השופט סולברג כי "ריבוי המופעים של המונח הוביל לריבוי משמעויות, והמונח 'תושב' ישראלי' התפרש באופן שונה מחוק לחוק". באותו עניין נקבע כי ניתן לראות בקטין שגדל כחסר מעמד בישראל כתושב לפי סעיף 8 לחוק האזרחות לצורך התאזרחות של קטינים, זאת לאור תכלית החוק.